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Landsformand Asger Bergmann bød velkommen til årets repræsentantskabsmøde og udtrykte 
håb om et godt og konstruktivt møde.  
  
ad 1  Valg af dirigent 
 
Hovedbestyrelsen foreslog Lars Knudsen, der blev valgt med akklamation, og derefter indledte 
repræsentantskabsmødet med at konstatere, at mødet var indkaldt efter vedtægterne og at dags-
ordenen indeholdt de obligatoriske punkter jf. vedtægterne.  
 
 
ad 2  Valg af 2 stemmetællere 

 
Klaus Hårdell og Ole Vestergaard valgtes som stemmetællere. 
Fuldmagterne blev gennemgået og fundet i orden.  

 
Derefter blev foreningernes delegerede og antal stemmer gennemgået. Alle foreninger var repræ-
senteret undtagen Vendsyssel, Esbjerg, Fleur, Kolding og Vejle.  

 
 
ad 3  Det reviderede regnskab forelægges til godkendelse 

 
Lisa Vogel fremlagde hovedtallene fra regnskabet 2009. Regnskabet udviste et underskud på 2,3 
mio. kr. Sammenlignet med budgettet var det dog et positivt resultat, idet der var budgetteret med 
et underskud på 2,9 mio. kr. Dette skyldtes at man havde fundet forskellige besparelser i løbet af 
året.  
 
Christian Høybye kommenterede ledelsesberetningen, hvor der stod, at der var behov for at DDL 
tilpassede sig den nye situation på tips- og lottoområdet. CH bad i den forbindelse om, der ikke 
blev sparet på foreningsområdet. Så hellere skære andre arbejdsopgaver fra – f.eks. Grønlands-
projektet mv. 
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Asger Bergmann forklarede, at der var forskel på projekter, der blev betalt via tilskud udefra, og 
så DDL’s drift. Det var driften vi skulle spare på – ikke projekterne.  
 
Daniel Vest syntes, at det var ærgerligt at Døvebladet var beskåret til 8 nr. og spurgte, om ikke 
man i stedet kunne spare andre steder – f.eks. fik ægtepar 2 eksemplarer af hvert Døveblad, og 
det var jo ikke nødvendigt.  
 
Asger Bergmann forklarede, at der desværre ikke var nogen besparelser at hente ved kun at 
sende et nr. til de husstande, der havde flere medlemmer. Det ville koste mere i administration.  
 
Ketty Mikkelsen spurgte, om vi også ville forhandle en særaftale med Legoland ligesom vi havde 
gjort med Tivoli, så det også var en fordel for de medlemmer, der boede i Jylland. 
 
Asger Bergmann forklarede, at arrangementet med Tivoli kun fandt sted i forbindelse med vores 
jubilæum. Det var ikke et permanent medlemstilbud. 
 
Regnskabet blev herefter enstemmigt godkendt. 

 
 
ad 4  Status på arbejdsprogrammet  

 
Asger Bergmann gennemgik arbejdsprogrammet for at vise hvad DDL havde opnået i den forløb-
ne periode og hvor langt vi var med arbejdsopgaverne. 
 
Børn og Unge 
 
Under dette punkt fortalte AB, bl.a., at DDL havde arbejdet med tilgængelighed til nationale test og 
folkeskolens afgangsprøver, bevarelse af tegnsprogstilbud til døve børn, oprettet en hotline med 
rådgivning til forældre til tegnsprogsbørn, samt søgt – og fået – penge til en lørdagsskole for tegn-
sprogsbørn og deres familier. 
 
Ketty Mikkelsen foreslog, at foreningerne kontaktede DDL, når de blev opmærksomme på pro-
blemer med enkeltintegrerede børn, eller børn, der havde behov for kontakt til andre i samme situ-
ation. 
 
Uddannelse og arbejdsmarked 
 
Her havde DDL netop iværksat en ny stor kampagne: Slip fordommene der skulle gøre det lettere 
for døve at komme ud på arbejdsmarkedet. DDL havde desuden været medarrangør af en konfe-
rence på Castberggård, udarbejdet en projektansøgning om etablering af en uddannelsesvejleder-
ordning samt afholdt møder med Undervisningsministeriet og SU-Styrelsen mhp at få forklaret pro-
blematikken med den manglende lovgivning om tolk til AMU og FVU. Sidstnævnte problem var løst 
med den nye tolkelov. 
 
Egon Thomsen foreslog, at der blev lavet film om forskellige typer døve på arbejdsmarkedet som 
et led i kampagnen. 
 
Tilgængelighed 
 
Under dette punkt fortalte AB, at tolkning fyldte meget – og at DDL arbejdede med tolkeområdet 
hver eneste dag. I den forløbne periode havde vi bl.a. fået foretaget en stor tolkeudredning, fået 
permanentgjort det sociale tolkeprojekt med en ny lov, som var et stort fremskridt på nogle punk-
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ter, men et tilbageskridt på andre. Derudover havde vi arbejdet for at bevare tolkeuddannelsen i 
Århus, og for at forsøge at forhindre de uheldige følgevirkninger af udbud på tolkeområdet fra SU-
styrelsens side. Og på tv og medieområdet arbejdede vi i øjeblikket på at påvirke medieaftalen og 
de kommende public service kontrakter.  
 
Allan Jørgensen savnede tekstning af fodboldkampe.    
 
Asger Bergmann fortalte, at sportsudsendelser var med på vores ønskeliste. 

 
Tegnsprog 

 
AB fortalte, at DDL bl.a. havde støttet KC i deres arbejde for at få penge til at ordbogsarbejdet 
kunne fortsætte. Derudover havde vi arbejdet for, at der kunne oprettes et sprognævn for Dansk 
Tegnsprog, at der blev givet støtte til den nye fase af oversættelsen af bibelske tekster til dansk 
tegnsprog og at FN’s handicapkonvention blev oversat til Dansk Tegnsprog. 
 
Foreningerne 
 
Her gennemgik Asger Bergman, hvordan DDL havde sat organisationsstrukturen til diskussion og 
revision – lokalt, nationalt og internationalt, og hvordan vi støttede kapacitetsopbygning i forenin-
gerne via afholdelse af foreningslederkurser samt kurser for DH-repræsentanter, hvor vi bl.a. un-
derviste i FN’s handicapkonvention. 
 
HB havde endvidere gennemført en besøgsrunde i foreningerne, hvor alle foreninger, der ønskede 
det, havde fået besøg. Derudover arbejdede vi meget med medlemsrekruttering, fastholdelse af 
medlemmer, service til medlemmer m.v. Der var desuden skaffet flere rabatordninger for medlem-
mer. 
 
Christian Høybye ønskede, at Døvebladet havde flere historier om døve på arbejdsmarkedet, og i 
det hele taget flere historier om døve græsrødder. Derudover burde der udkomme 10-12 nr. om 
året, mente han. Desuden foreslog CH, at DDL arrangerede små konkurrencer mellem foreninger-
ne, som man havde gjort i sin tid med ”Skrivetelefonen blinker”. CH foreslog også, at AB’s power 
point blev sendt ud til foreningerne efter mødet, så kunne man trykke det i foreningernes med-
lemsblade, da det netop var den slags kortfattet information om DDL’s arbejde, som medlemmerne 
efterlyste. 
 
Desuden fortalte CH, at han sad i DDL’s vedtægtsudvalg og at man her planlagde at være færdig 
med at gennemgå foreningernes vedtægter i efteråret 2010. Der var forskellige ting, man i forenin-
gerne burde være opmærksomme på, bl.a. var en tilladelse til alkoholudskænkning betinget af, at 
over halvdelen af bestyrelsesmedlemmerne var over 25 år.  
 
Nathalie Hein mente, at DDL generelt gjorde det godt på informationsområdet, men ville foreslå, 
at man – nu hvor Døvebladet kun udkom 8 gange om året – brugte de elektroniske medier – her-
under hjemmesiden - noget mere i stedet.  
 
Desuden foreslog NH, at DDL supplerede sin nuværende blog med v-log, således at man havde 
mulighed for at få denne kommunikation på tegnsprog i stedet for skriftligt dansk. 
 
Christian Høybye var ikke helt tilfreds med den ene af dirigenterne på sidste Landsmøde, som 
han mente havde konfereret for meget med HB undervejs.  
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Ketty Bagger spurgte, om Ældrerådet stadigt eksisterede. Sydhavsøernes pensionistklub havde 
kun 4-5 medlemmer tilbage. Hertil svarede Asger Bergmann, at Ældrerådet var nedlagt, og at vi 
nu havde et seniorudvalg i stedet. Knud Søndergaard var formand, og KB var velkommen til at 
kontakte ham, hvis hun havde spørgsmål i forbindelse med pensionistklubben. 
 
 
 
ad 5 Behandling af forslag fra hovedbestyrelsen og døveforeningerne  
 
Ingen forslag indkommet, hvorfor punktet udgik. 
 
 
ad 6  Orientering fra Hovedbestyrelsen 
 
Asger Bergmann fortalte, at Louise Myrup og Annegrethe Petersen fra valgkomiteen var til stede 
ved mødet i dag, og at Louise Myrup gerne ville fortælle lidt om arbejdet.  
 
Asger Bergmann orienterede herefter om, at der skulle ske et generationsskift på formandspo-
sten. Om det skulle ske ved Landsmøde i 2011 eller ved Landsmødet i 2014 – eller eventuelt ved 
repræsentantskabsmødet i 2012 - var endnu ikke helt afklaret. Det ville afhænge af, om der fand-
tes en god kandidat, som kunne overtage formandsposten. Næstformanden, Ole Vestergaard, var 
heldigvis interesseret i at stille op som formand, men hvornår var endnu ikke helt på plads. AB selv 
var fleksibel og indstillet på at finde den bedste løsning for DDL. Herunder indgik det naturligvis 
også i overvejelserne, om der fortsat var råd til en fuldtidslønnet formand.  
 
Herefter fortalte Louise Myrup, at valgkomiteen ikke ønskede at starte arbejdet med at spørge 
HB-medlemmerne, hvem der ville fortsætte. Man mente, det var mere demokratisk at finde de nye 
kandidater først. Det gjorde heller ikke noget, hvis der blev kampvalg. I den forbindelse opfordrede 
LM til at foreningerne kontaktede valgkomiteen direkte, hvis de havde forslag til egnede kandida-
ter. Annegrethe Petersen supplerede med at fortælle, at man regnede med at bringe en præsen-
tation af kandidaterne i Døvebladets februar nr. 
 
Klaus Huse orienterede om de kommende kurser: 10.-12. september vil der blive afholdt for-
eningslederkursus på Castberggård med plads til 10 deltagere. Den 28. august vil der blive afholdt 
seminar for DH-folk i København. Derudover vil der blive afholdt to web-master-kurser – et øst og 
et vest for Storebælt.  
 
Herefter erklærede dirigenten, at mødet var færdigt og takkede deltagerne for god ro og orden.  
 
Asger Bergmann takkede dirigenten for fin mødeledelse, som gjorde, at vi havde nået det hele på 
blot 1½ time. Derudover takkede AB alle deltagerne og ønskede alle en god hjemrejse.  
 
 
For referatet      Godkendt  
 
 
 
Helle Skjoldan     Lars Knudsen 


